
   

Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 августа 2022 г. N 431 "Об 

утверждении Порядка выплаты стипендии Главы Чувашской Республики обучающимся, 

являющимся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи "Атал", а также 

погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации" 

 

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 26 августа 2022 г. N 101 "О мерах 

поддержки обучающихся, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в 

батальоне связи "Атал", а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу 

в войсках национальной гвардии Российской Федерации" Кабинет Министров Чувашской 

Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты стипендии Главы Чувашской Республики 

обучающимся, являющимся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи 

"Атал", а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации (далее - стипендия). 

2. Установить, что расходы на выплату стипендии осуществляются Министерством 

образования и молодежной политики Чувашской Республики за счет средств республиканского 

бюджета Чувашской Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года. 

 

Председатель Кабинета Министров 

Чувашской Республики 

О. Николаев 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики 
от 31.08.2022 N 431 

 

Порядок 

выплаты стипендии Главы Чувашской Республики обучающимся, являющимся членами 

семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи "Атал", а также погибших 

(умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру выплаты стипендии Главы Чувашской 

Республики обучающимся общеобразовательных организаций, находящихся на территории 

Чувашской Республики, являющимся членами семей: 

лиц, проходящих военную службу в батальоне связи "Атал", сформированном в Чувашской 

Республике в период специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики и Украины; 

военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на 

территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. (далее соответственно - стипендия, обучающийся). 

2. К членам семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи "Атал", а также 

погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии 

http://internet.garant.ru/document/redirect/405222089/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405222089/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405222089/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405222089/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405222089/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405198751/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405222090/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405222090/0


   

Российской Федерации или военную службу в батальоне связи "Атал", относятся дети, в том числе 

находящиеся под опекой (попечительством). 

3. Для выплаты стипендии один из родителей (законных представителей) обучающегося, 

обучающийся в возрасте старше 18 лет (далее также - заявитель) представляют в Министерство 

образования и молодежной политики Чувашской Республики (далее - Министерство) письменное 

заявление о выплате стипендии с указанием номера лицевого счета, открытого в кредитной 

организации, по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку (далее - заявление) с 

приложением следующих документов: 

копии документов, удостоверяющих личность заявителя и обучающегося, достигшего 

возраста 14 лет; 

копии свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при 

наличии); 

копии свидетельства о заключении (расторжении) брака, выданного компетентными 

органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык 

(при наличии); 

согласие на обработку персональных данных обучающегося по форме согласно приложению 

N 2 к настоящему Порядку. 

Обработка персональных данных обучающегося, родителя (законного представителя) 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом "О персональных данных" и другими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, определяющими случаи и особенности 

обработки персональных данных. 

Копии документов, не заверенные в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке, представляются с предъявлением оригиналов. 

4. Заявление регистрируется в день его подачи. Заявителю в день подачи заявления со всеми 

документами в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка выдается расписка с указанием 

перечня таких документов и даты их принятия. 

5. Министерство в течение двух рабочих дней со дня регистрации заявления запрашивает в 

порядке межведомственного информационного взаимодействия сведения: 

о государственной регистрации рождения детей; 

о государственной регистрации заключения (расторжения) брака (при наличии данного 

факта); 

о прохождении лицом военной службы в батальоне связи "Атал"; 

о гибели (смерти) военнослужащего, лица, проходившего службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации или военную службу в батальоне связи "Атал"; 

об обучении в общеобразовательной организации, находящейся на территории Чувашской 

Республики. 

Министерство ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за истекшим 

кварталом, запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия 

сведения, подтверждающие прохождение лицом военной службы в батальоне связи "Атал". 

Документы, подтверждающие сведения, указанные в настоящем пункте, заявитель вправе 

представить по собственной инициативе. 

6. Основаниями для принятия решения об отказе в выплате стипендии являются: 

непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 3 

настоящего Порядка; 

недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и представленных документах; 

ответ на межведомственный запрос (за исключением запроса, указанного в абзаце седьмом 

пункта 5 настоящего Порядка) свидетельствует об отсутствии сведений, необходимых для выплаты 

обучающемуся стипендии, если указанные сведения не были представлены заявителем по 

собственной инициативе. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0


   

Отказ в выплате стипендии заявитель имеет право обжаловать в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке. 

7. Министерство в течение трех рабочих дней после дня получения заявления осуществляет 

проверку заявления и документов, представленных в соответствии с пунктом 3 настоящего 

Порядка, а также сведений, полученных по межведомственному запросу в соответствии с пунктом 

5 настоящего Порядка, принимает решение о выплате стипендии либо об отказе в выплате 

стипендии. 

8. Министерство в течение трех рабочих дней со дня принятия решения об отказе в выплате 

стипендии направляет заявителю письменное уведомление с указанием причин такого отказа. 

9. Заявитель вправе повторно обратиться с заявлением после устранения оснований для 

отказа в выплате стипендии. 

10. Стипендия обучающимся выплачивается ежемесячно до 25 числа путем перечисления 

суммы стипендии на лицевой счет одного из родителей (законных представителей), обучающегося, 

открытый в кредитной организации, указанный в заявлении. 

11. Стипендия не исключает назначения государственных или иных стипендий. 

12. Министерство принимает решение о прекращении выплаты стипендии в течение пяти 

рабочих дней со дня выявления одного из следующих обстоятельств: 

ответ на запрос, указанный в абзаце седьмом пункта 5 настоящего Порядка, свидетельствует 

об отсутствии сведений, подтверждающих прохождение лицом военной службы в батальоне связи 

"Атал"; 

получение обучающимся образования (завершение обучения). 

13. Выплата стипендии осуществляется с месяца поступления заявления, прекращается с 

квартала, следующего за месяцем наступления указанных в пункте 12 настоящего Порядка 

обстоятельств. 

 

Приложение N 1 
к Порядку выплаты стипендии Главы 

Чувашской Республики обучающимся, 
являющимся членами семей лиц, 

проходящих военную службу в батальоне 
связи "Атал", а также погибших (умерших) 

военнослужащих, лиц, проходивших службу 
в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации 
 

                                        Министру образования и молодежной 

                                          политики Чувашской Республики 

                                       __________________________________ 

                                            (инициалы, фамилия) 

                                       _________________________________, 

                                           (фамилия, имя, отчество 

                                          (последнее - при наличии) 

                                       обучающегося, родителя (законного 

                                          представителя) обучающегося) 

                                       проживающ___ по адресу: __________ 

                                       __________________________________ 

 

заявление. 

 
     Прошу выплачивать мне, _____________________________________________ 

                              (фамилия, имя, отчество (последнее - при 

                                         наличии) обучающегося) 



   

(моему несовершеннолетнему сыну / дочери _______________________________, 

                                             (фамилия, имя, отчество 

                                             (последнее - при наличии) 

                                                 обучающегося) 

обучающемуся в _______________________________), стипендию в соответствии 

              (наименование общеобразовательной 

                      организации, класс) 

с   Указом  Главы   Чувашской   Республики от 26 августа 2022 г. N 101 "О 

мерах  поддержки  обучающихся,  являющихся  членами семей лиц, проходящих 

военную  службу  в  батальоне  связи  "Атал",  а также погибших (умерших) 

военнослужащих,  лиц,  проходивших  службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации". 

     Прошу перечислять сумму стипендии на мой лицевой счет ______________ 

_______________, открытый в отделении ___________________________ банка. 

     Прошу учесть членов моей семьи: 

 

N 

пп 

Фамилия, имя, 

отчество 

(последнее - при 

наличии), дата 

рождения 

Родственные 

отношения (в 

том числе опека 

(попечительство

) 

Реквизиты 

документа, 

удостоверяющего 

личность (серия, 

номер, кем и 

когда выдан) 

Страховой 

номер 

индивидуальног

о лицевого счета 

Контакты 

(телефоны, 

электронна

я почта) 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

 
     К заявлению прилагаю следующие документы: 

1. ______________________________________________________________________ 

2. ______________________________________________________________________ 

3. ______________________________________________________________________ 

4. ______________________________________________________________________ 

5. ______________________________________________________________________ 

 
     Я несу  ответственность  за  достоверность сведений,  содержащихся в 

представленных мною заявлении и документах. 

 
___________     _______________      ________________________ 

   (дата)         (подпись)           (расшифровка подписи) 

 

Приложение N 2 
к Порядку выплаты стипендии Главы 

Чувашской Республики обучающимся, 
являющимся членами семей лиц, 

проходящих военную службу в батальоне 
связи "Атал", а также погибших (умерших) 

военнослужащих, лиц, проходивших службу 
в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации 
 

                                        Министру образования и молодежной 

                                          политики Чувашской Республики 

                                       __________________________________ 

                                            (инициалы, фамилия) 

                                       _________________________________, 

http://internet.garant.ru/document/redirect/405198751/0


   

                                           (фамилия, имя, отчество 

                                          (последнее - при наличии) 

                                       обучающегося, родителя (законного 

                                          представителя) обучающегося) 

                                       проживающ___ по адресу: __________ 

                                       __________________________________ 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 
     Я, ________________________________________________________________, 

                (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)) 

проживающий(ая) по адресу: ______________________________________________ 

________________________________________________________________________, 

   (серия, номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан) 

в  целях  получения  стипендии в  соответствии  с  Указом Главы Чувашской 

Республики  от  26  августа 2022 г. N 101 "О мерах поддержки обучающихся, 

являющихся  членами  семей  лиц,  проходящих  военную  службу в батальоне 

связи    "Атал",    а   также  погибших  (умерших)  военнослужащих,  лиц, 

проходивших  службу  в войсках национальной гвардии Российской Федерации" 

даю    свое  согласие  Министерству  образования  и  молодежной  политики 

Чувашской  Республики  в соответствии со статьей 9 Федерального закона "О 

персональных  данных"  на  автоматизированную,  а также без использования 

средств  автоматизации  обработку  моих  персональных данных, а именно на 

совершение  действий,  предусмотренных  пунктом  3  статьи 3 Федерального 

закона  "О  персональных  данных",  со сведениями, представленными мной в 

Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики. 

     Настоящее  согласие  дается  на  период до истечения сроков хранения 

соответствующей    информации    или   документов,  содержащих  указанную 

информацию,  определяемых  в  соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 
____________________ _____________________ ___ __________ 2022 г. 

       (подпись)       (инициалы, фамилия) 

     Согласие на обработку персональных данных принял: 

 
_____________________________________ _____________ _____________________ 

(должность лица, принявшего согласие)    (подпись)    (инициалы, фамилия) 

 
Дата ___ _____________ 20__ г. 

 
Примечание. Согласие на обработку персональных данных  несовершеннолетних 

лиц подписывают их законные представители. 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/405198751/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/9
http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/303

